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1. Índice mensual de actividad económica 
 

En octubre del 2021 la serie tendencia ciclo del Índice mensual de actividad económica 
(IMAE) creció 10,0% en términos interanuales (Gráfico 1), en contraste con la caída de 
5,7% del mismo mes del año previo. Además, la producción aumentó 7,3% en promedio 
de enero a octubre del 2021, respecto al mismo periodo del año anterior. Además, la 

evolución de la serie trimestral ajustada por estacionalidad (SD) sugiere que el vigor del 
crecimiento económico se modera; la variación trimestral anualizada de este indicador pasó 
de 10,4% en setiembre a 6,4% en octubre. 

 
Gráfico 1. Índice mensual de actividad económica (IMAE) 
Variación interanual de la serie original (SO), tendencia ciclo (TC) y  

tasa trimestral anualizada (SD)1, en porcentajes 

 
    Fuente:  BCCR 
 

Si se considera el crecimiento interanual a octubre, el mayor aporte a la recuperación 

proviene del dinamismo de la manufactura, los servicios de hoteles y restaurantes y, de 
transporte y almacenamiento.  No obstante, estos últimos servicios destacan como los más 
afectados por la crisis sanitaria, y aún no logran recuperar los niveles de producción 

prepandemia.   
 
En el crecimiento interanual a octubre del 2021, por actividad económica destaca lo 

siguiente: 
 

• La actividad agropecuaria creció 5,0%, principalmente por la mayor demanda externa 
de piña, así como de raíces y plantas vivas.  También contribuyó la mayor demanda de 
carne de aves por parte de los restaurantes. 

 

• La manufactura registró un crecimiento de 14,9%, debido a la mayor demanda externa 
de las empresas ubicadas en regímenes especiales por productos como implementos 
médicos (catéteres, equipos de transfusión y para venoclisis, entre otros) y alimenticios 
(concentrados para la preparación de bebidas gaseosas, jugo de piña, piña congelada, 
y conserva de frutas y nueces).  También coadyuvó la producción de las empresas del 

régimen definitivo, debido a una mayor demanda interna de carne, bebidas y productos 

1 La serie original, la serie desestacionalizada y la serie tendencia ciclo son útiles para distintos fines. Así, la 
serie original indica lo efectivamente observado, mientras que la serie desestacionalizada y la serie tendencia 
ciclo aíslan variaciones estacionales, y de esa forma brindan información de movimientos subyacentes.  
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de panadería y plásticos. Por su parte, la producción de artículos de hierro y acero es 
estimulada por la mayor demanda proveniente de la actividad de la construcción. 

 

• La construcción creció 6,7% por la mayor edificación con destino privado (12,9%) de 
naves industriales, bodegas, edificios y viviendas de clase media y alta.  Dados los 

encadenamientos productivos, esto propició el aumento en la producción manufacturera 
de insumos para la construcción, así como en la comercialización de materiales de 
construcción y de ferretería.  Lo anterior contrastó con la disminución de 24,3% en la 

construcción con destino público (inferior en 11,5 p.p. a la tasa de un año atrás) por la 
menor ejecución de proyectos de energía eléctrica, edificios, acueductos, 
alcantarillados e infraestructura vial (carreteras, caminos y puentes). 

 

• La actividad de comercio y reparación de vehículos creció 12,5% por la reactivación de 
la demanda interna de productos alimenticios, materiales de construcción y de 
ferretería, combustibles, vehículos automotores, y servicios de reparación y 
mantenimiento de vehículos.  En octubre esta actividad registró un crecimiento de 3,4% 
con respecto a febrero del 2020. Por tanto, esta actividad, que fue fuertemente afectada 

por la pandemia, muestra ya una recuperación más que plena. 
 

• Los servicios registraron un crecimiento 10,5%, por el aumento de 66,0% en los 
servicios de hoteles y restaurantes, dado el mayor ingreso de turistas y la mayor 
demanda interna.  La producción de los servicios de transporte y almacenamiento creció 

36,9%, debido al mayor movimiento de personas y al incremento en la demanda de 
servicios de apoyo al transporte y de movilización de carga, a su vez vinculados al 
dinamismo en el comercio exterior de bienes.  Además, aportó la mayor demanda por 

actividades de entretenimiento, artísticas y deportivas, lo cual se asocia con una 
creciente flexibilización de las restricciones a la movilidad de la población y aforo en 
establecimientos comerciales, ello a su vez como consecuencia del relativo éxito de la 
campaña de vacunación contra el COVID-19 y la fuerte reducción en las tasas de 

contagio y hospitalización. 
 
Por régimen de comercio, destaca que la producción del régimen definitivo aumentó 8,6% 

interanual, con lo cual el nivel de producción de estas empresas se situó 0,2 p.p. por debajo 
del nivel prepandemia. Se mantiene el dinamismo de las empresas ubicadas en regímenes 
especiales, que creció 17,9% y con lo cual alcanza 12 meses consecutivos de mostrar tasas 

de variación de dos dígitos. Destaca la evolución de la actividad manufacturera, aunque 
también contribuyó la mayor producción de los servicios de información, actividades 
profesionales, apoyo a empresas y de servicios de administración de parques industriales.  
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Serie Original 

(SO)

Tasa interanual 
1/ 

(SO) 

Serie 

Tendencia 

Ciclo (TC)

Tasa interanual 
1/ 

(TC) 
Aceleración 

2/
Tasa media 

anual 
3/

Variación 

últimos 12 

meses 
4/

Ene-19 101,5 2,3 103,6 1,6 0,1 1,6 3,0

Feb 102,0 3,1 103,8 1,6 0,0 1,6 2,9

Mar 105,9 2,3 104,0 1,4 -0,2 1,5 2,7

Abr 100,0 0,4 104,2 1,2 -0,2 1,5 2,5

May 103,9 -0,6 104,5 1,0 -0,2 1,4 2,2

Jun 103,7 0,2 104,7 1,0 0,0 1,3 2,0

Jul 102,6 1,1 104,9 1,2 0,2 1,3 1,8

Ago 101,6 0,5 105,2 1,5 0,3 1,3 1,6

Set 103,9 2,1 105,5 1,9 0,4 1,4 1,5

Oct 109,3 3,0 105,8 2,3 0,4 1,5 1,5

Nov 112,1 2,9 106,1 2,6 0,3 1,6 1,6

Dic 111,4 3,2 106,3 2,8 0,1 1,7 1,7

 Ene-20 104,1 2,6 106,7 2,9 0,2 2,9 1,8

Feb 105,2 3,1 107,1 3,2 0,3 3,1 1,9

Mar 103,6 -2,2 96,7 -7,0 -10,2 -0,3 1,2

Abr 90,9 -9,1 96,5 -7,4 -0,4 -2,1 0,5

May 93,1 -10,4 96,4 -7,7 -0,3 -3,2 -0,2

Jun 97,1 -6,4 96,6 -7,8 0,0 -4,0 -1,0

Jul 93,0 -9,4 97,0 -7,6 0,2 -4,5 -1,7

Ago 93,4 -8,1 97,7 -7,1 0,5 -4,8 -2,4

Set 98,1 -5,6 98,7 -6,4 0,7 -5,0 -3,1

Oct 102,2 -6,6 99,7 -5,7 0,7 -5,1 -3,8

Nov 105,2 -6,1 100,8 -5,0 0,7 -5,1 -4,4

Dic 111,1 -0,3 101,7 -4,3 0,7 -5,0 -5,0

 Ene-21 97,6 -6,3 102,5 -4,0 0,4 -4,0 -5,6

Feb 100,0 -4,9 103,3 -3,6 0,4 -3,8 -6,1

Mar 107,7 4,0 104,3 7,9 11,5 -0,1 -5,0

Abr 102,4 12,6 105,5 9,3 1,4 2,1 -3,7

May 105,6 13,4 106,5 10,5 1,2 3,7 -2,2

Jun 106,0 9,2 107,5 11,2 0,8 4,9 -0,7

Jul 108,4 16,6 108,4 11,8 0,5 5,9 0,9

Ago 105,9 13,4 109,0 11,5 -0,2 6,6 2,4

Set 109,0 11,1 109,4 10,8 -0,7 7,0 3,9

Oct 110,8 8,5 109,7 10,0 -0,8 7,3 5,2
1/ Variación porcentual del nivel del mes respecto al del mismo mes del año anterior .

2/ Diferencia absoluta entre la tasa de variación del mes con la correspondiente del mes anterior de la tendencia ciclo.

3/ Variación del nivel medio (TC) del período que termina en el mes, respecto al nivel medio del mismo período del año anterior.

4/ Variación del nivel medio de los últimos 12 meses de la tendencia ciclo con respecto a los doce meses precedentes.

Fuente: Departamento de Estadística Macroeconómica, BCCR.

INDICADOR MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONÓMICA (IMAE)

VOLUMEN ENCADENADO, AÑO REFERENCIA 2017
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Agricultura, 

silvicultura y 

pesca

Minas y 

canteras
Manufactura

Electricidad, agua 

y saneamiento
Construcción

Comercio y 

reparación de 

vehículos

Transporte y 

almacenamiento

Alojamiento y 

servicios de 

comida

Información y 

comunicaciones

Intermediación 

financiera y 

seguros

Actividades 

inmobiliarias

Actividades 

profesionales, 

científicas, 

técnicas, 

administrativas y 

servicios de apoyo

Administración 

pública y seguridad 

social

Enseñanza, salud 

humana y asistencia 

social

Otras 

actividades 
1/ IMAE (TC)

Ene-19 0,3 -3,9 0,8 2,1 -6,8 0,4 0,7 1,9 1,6 6,8 5,3 9,2 1,1 1,2 3,6 1,6

Feb -0,2 -5,3 1,0 2,0 -9,6 0,6 0,7 1,7 1,0 7,8 5,3 9,8 1,2 2,2 3,1 1,6

Mar -0,8 -6,6 1,2 1,9 -13,6 0,7 0,7 1,5 0,3 8,5 5,1 10,3 1,1 2,4 2,8 1,4

Abr -1,3 -8,8 1,5 1,9 -18,4 0,7 0,5 1,5 -0,3 8,8 4,4 10,5 0,8 2,4 2,5 1,2

May -1,4 -12,0 1,7 1,7 -22,5 0,6 0,3 1,9 -0,7 8,7 4,2 10,5 0,7 2,6 2,3 1,0

Jun -1,3 -13,9 2,0 1,2 -24,4 0,6 0,1 2,5 -0,6 7,9 4,6 10,6 0,8 3,3 2,2 1,0

Jul -0,7 -13,6 2,2 0,5 -23,6 0,5 0,1 2,6 -0,2 6,7 4,6 10,6 1,3 4,9 2,3 1,2

Ago 0,2 -12,2 2,4 0,0 -20,1 0,6 0,2 2,3 0,5 5,3 4,1 10,5 1,9 7,5 2,5 1,5

Set 0,8 -10,0 2,6 -0,1 -15,0 0,7 0,3 1,9 1,2 3,8 3,4 10,3 2,3 10,0 2,9 1,9

Oct 0,9 -7,9 2,9 0,3 -10,2 0,6 0,2 1,8 1,6 2,8 3,2 9,8 2,4 10,9 3,2 2,3

Nov 0,8 -6,9 3,4 1,0 -6,9 0,1 0,2 1,8 2,0 2,3 3,2 9,2 2,3 9,4 3,4 2,6

Dic 0,6 -6,8 3,9 1,6 -5,4 -0,8 0,3 2,1 2,3 2,0 2,7 8,5 2,2 6,2 3,9 2,8

 Ene-20 0,5 -6,5 4,3 1,6 -4,6 -1,7 0,4 3,0 2,6 1,6 1,5 7,8 2,0 2,8 4,7 2,9

Feb 0,2 -5,7 4,7 1,0 -3,9 -2,6 0,2 4,6 3,0 0,9 0,6 7,2 1,8 0,3 5,5 3,2

Mar -0,6 -5,0 4,9 -0,4 -2,7 -3,3 -6,7 -31,8 3,4 0,1 -1,4 6,7 1,3 -0,9 6,2 -7,0

Abr -1,2 -21,1 -4,9 -2,0 -1,0 -17,1 -36,0 -54,3 3,4 -0,7 -2,0 -2,7 0,7 -1,4 -3,1 -7,4

May -1,4 -17,9 -4,5 -3,2 0,7 -16,2 -30,6 -60,6 3,4 -1,0 -3,0 -2,8 0,1 -1,9 -8,3 -7,7

Jun -1,5 -15,1 -3,6 -3,5 0,9 -15,2 -25,4 -59,8 3,4 -0,8 -4,1 -2,7 -0,3 -2,8 -8,7 -7,8

Jul -1,7 -12,9 -2,4 -3,0 -0,3 -14,4 -32,3 -58,6 3,3 -0,1 -5,2 -2,8 -0,5 -3,9 -9,5 -7,6

Ago -1,8 -10,7 -0,9 -1,9 -2,9 -13,3 -24,5 -56,6 2,9 0,7 -5,4 -2,8 -0,6 -4,6 -9,5 -7,1

Set -2,0 -9,1 0,6 -0,9 -6,2 -11,9 -27,6 -54,0 2,4 1,1 -5,0 -2,6 -0,7 -4,7 -9,0 -6,4

Oct -1,8 -7,7 1,8 -0,2 -8,8 -10,5 -27,2 -51,6 1,7 0,9 -5,4 -2,0 -0,8 -4,0 -8,1 -5,7

Nov -1,3 -5,8 2,9 0,3 -10,2 -8,5 -23,9 -50,0 1,2 0,5 -5,6 -1,4 -1,1 -2,8 -6,1 -5,0

Dic -0,8 -3,5 4,0 0,9 -10,4 -5,9 -15,1 -49,0 1,2 0,1 -4,8 -0,9 -1,6 -1,4 -5,1 -4,3

 Ene-21 0,0 -1,4 4,9 1,9 -9,8 -3,4 -19,4 -48,6 2,0 0,4 -3,5 -0,7 -2,1 0,2 -6,7 -4,0

Feb 1,2 -0,1 5,6 3,5 -8,2 -1,6 -18,3 -48,3 2,9 1,2 -2,6 -0,4 -2,3 1,5 -7,6 -3,6

Mar 2,9 -0,2 6,5 5,7 -5,4 -0,4 0,1 -13,3 3,7 2,4 -0,4 -0,1 -2,1 1,9 -6,5 7,9

Abr 4,4 20,5 18,5 8,0 -1,4 16,5 50,8 35,3 4,4 3,6 1,3 9,6 -1,6 1,4 4,4 9,3

May 5,2 18,4 19,0 9,6 3,5 15,5 33,1 64,6 5,1 4,5 2,8 9,7 -1,1 0,9 11,7 10,5

Jun 5,4 17,1 18,8 10,1 8,2 14,8 34,4 68,9 5,6 4,8 3,1 9,9 -1,3 1,3 13,3 11,2

Jul 5,4 15,3 18,0 9,3 11,2 14,6 47,1 71,9 5,7 4,6 4,3 10,1 -2,1 2,6 15,0 11,8

Ago 5,2 12,8 16,9 7,9 11,7 13,9 37,3 72,1 5,9 4,2 5,2 10,1 -3,0 3,8 15,3 11,5

Set 5,1 10,6 15,8 6,2 10,0 13,1 36,0 68,7 6,2 3,9 4,3 9,7 -3,7 4,1 14,2 10,8

Oct 5,0 8,6 14,9 4,5 6,7 12,5 36,9 66,0 6,6 3,7 4,2 9,1 -3,9 3,8 12,3 10,0

Fuente: Departamento de Estadística Macroeconómica, BCCR.

ÍNDICE MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONÓMICA (Tendencia Ciclo TC)

TASAS DE VARIACIÓN INTERANUAL 

1/ "Otras Actividades" inluyen: actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas, otros servicios, hogares como empleadores; no diferenciadas de los hogares como productos de bienes y servicios para uso propio y, de organizaciones y órganos 

extraterritoriales.
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Agricultura, 

silvicultura y 

pesca

Minas y 

canteras
Manufactura

Electricidad, agua 

y saneamiento
Construcción

Comercio y 

reparación de 

vehículos

Transporte y 

almacenamiento

Alojamiento y 

servicios de 

comida

Información y 

comunicaciones

Intermediación 

financiera y 

seguros

Actividades 

inmobiliarias

Actividades 

profesionales, 

científicas, 

técnicas, 

administrativas y 

servicios de apoyo

Administración 

pública y seguridad 

social

Enseñanza, salud 

humana y asistencia 

social

Otras 

actividades 
1/ IMAE (TC)

Ene-19 0,3 -3,9 0,8 2,1 -6,8 0,4 0,7 1,9 1,6 6,8 5,3 9,2 1,1 1,2 3,6 1,6

Feb 0,1 -4,6 0,9 2,1 -8,2 0,5 0,7 1,8 1,3 7,3 5,3 9,5 1,2 1,7 3,3 1,6

Mar -0,2 -5,3 1,0 2,0 -10,0 0,5 0,7 1,7 1,0 7,7 5,2 9,8 1,1 2,0 3,2 1,5

Abr -0,5 -6,2 1,1 2,0 -12,2 0,6 0,6 1,7 0,6 8,0 5,0 10,0 1,0 2,1 3,0 1,5

May -0,7 -7,4 1,2 1,9 -14,4 0,6 0,6 1,7 0,4 8,1 4,9 10,1 1,0 2,2 2,9 1,4

Jun -0,8 -8,5 1,3 1,8 -16,1 0,6 0,5 1,8 0,2 8,1 4,8 10,2 0,9 2,4 2,8 1,3

Jul -0,8 -9,2 1,5 1,6 -17,2 0,6 0,4 1,9 0,1 7,9 4,8 10,2 1,0 2,7 2,7 1,3

Ago -0,7 -9,6 1,6 1,4 -17,5 0,6 0,4 2,0 0,2 7,6 4,7 10,3 1,1 3,3 2,7 1,3

Set -0,5 -9,6 1,7 1,2 -17,3 0,6 0,4 2,0 0,3 7,1 4,5 10,3 1,2 4,0 2,7 1,4

Oct -0,3 -9,5 1,8 1,1 -16,6 0,6 0,4 2,0 0,4 6,7 4,4 10,2 1,4 4,7 2,7 1,5

Nov -0,2 -9,2 2,0 1,1 -15,8 0,6 0,4 1,9 0,6 6,3 4,3 10,1 1,4 5,1 2,8 1,6

Dic -0,2 -9,0 2,1 1,2 -15,0 0,4 0,4 2,0 0,7 5,9 4,2 10,0 1,5 5,2 2,9 1,7

 Ene-20 0,5 -6,5 4,3 1,6 -4,6 -1,7 0,4 3,0 2,6 1,6 1,5 7,8 2,0 2,8 4,7 2,9

Feb 0,3 -6,1 4,5 1,3 -4,2 -2,1 0,3 3,8 2,8 1,2 1,0 7,5 1,9 1,5 5,1 3,1

Mar 0,0 -5,7 4,6 0,7 -3,8 -2,5 -2,0 -8,1 3,0 0,8 0,2 7,3 1,7 0,7 5,5 -0,3

Abr -0,3 -9,5 2,2 0,0 -3,1 -6,2 -10,5 -19,7 3,1 0,5 -0,3 4,7 1,5 0,2 3,3 -2,1

May -0,5 -11,2 0,9 -0,6 -2,4 -8,2 -14,5 -27,9 3,2 0,2 -0,9 3,2 1,2 -0,3 1,0 -3,2

Jun -0,7 -11,8 0,1 -1,1 -1,9 -9,4 -16,4 -33,2 3,2 0,0 -1,4 2,2 1,0 -0,7 -0,6 -4,0

Jul -0,8 -12,0 -0,3 -1,4 -1,7 -10,1 -18,6 -36,8 3,2 0,0 -2,0 1,5 0,7 -1,1 -1,9 -4,5

Ago -1,0 -11,8 -0,3 -1,4 -1,8 -10,5 -19,4 -39,3 3,2 0,1 -2,4 0,9 0,6 -1,6 -2,9 -4,8

Set -1,1 -11,5 -0,2 -1,4 -2,3 -10,6 -20,3 -40,9 3,1 0,2 -2,7 0,5 0,4 -1,9 -3,6 -5,0

Oct -1,1 -11,1 0,0 -1,3 -2,9 -10,6 -21,0 -42,0 3,0 0,3 -3,0 0,3 0,3 -2,2 -4,0 -5,1

Nov -1,2 -10,7 0,2 -1,1 -3,6 -10,4 -21,3 -42,7 2,8 0,3 -3,2 0,1 0,2 -2,2 -4,2 -5,1

Dic -1,1 -10,1 0,6 -1,0 -4,2 -10,1 -20,7 -43,2 2,7 0,3 -3,3 0,0 0,0 -2,1 -4,3 -5,0

 Ene-21 0,0 -1,4 4,9 1,9 -9,8 -3,4 -19,4 -48,6 2,0 0,4 -3,5 -0,7 -2,1 0,2 -6,7 -4,0

Feb 0,6 -0,7 5,2 2,7 -9,0 -2,5 -18,9 -48,5 2,5 0,8 -3,1 -0,5 -2,2 0,8 -7,2 -3,8

Mar 1,4 -0,6 5,7 3,7 -7,8 -1,8 -12,8 -39,7 2,9 1,3 -2,2 -0,4 -2,2 1,2 -7,0 -0,1

Abr 2,1 4,0 8,7 4,8 -6,2 2,3 -1,4 -29,1 3,2 1,9 -1,3 2,0 -2,0 1,2 -4,3 2,1

May 2,7 6,6 10,6 5,7 -4,3 4,7 4,2 -18,8 3,6 2,4 -0,5 3,4 -1,8 1,2 -1,4 3,7

Jun 3,2 8,2 12,0 6,4 -2,3 6,3 8,7 -10,0 3,9 2,8 0,1 4,5 -1,8 1,2 0,9 4,9

Jul 3,5 9,2 12,8 6,8 -0,5 7,4 13,2 -2,3 4,2 3,1 0,7 5,3 -1,8 1,4 2,8 5,9

Ago 3,7 9,6 13,3 7,0 0,9 8,2 16,0 4,3 4,4 3,2 1,2 5,9 -2,0 1,7 4,2 6,6

Set 3,9 9,7 13,6 6,9 1,9 8,7 18,1 9,9 4,6 3,3 1,6 6,3 -2,1 1,9 5,3 7,0

Oct 4,0 9,6 13,7 6,6 2,3 9,1 19,8 14,5 4,8 3,3 1,8 6,6 -2,3 2,1 6,0 7,3

Fuente: Departamento de Estadística Macroeconómica, BCCR.

ÍNDICE MENSUAL DE ACTIVIDAD ECONÓMICA (Tendencia Ciclo TC)

TASAS DE VARIACIÓN MEDIA

1/ "Otras Actividades" inluyen: actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas, otros servicios, hogares como empleadores; no diferenciadas de los hogares como productos de bienes y servicios para uso propio y, de organizaciones y órganos 

extraterritoriales.
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VENTAS DE ENERGÍA ELÉCTRICA SEGÚN USO 1/ 
 En megawats y porcentajes 2/ 

 

 
 

1/ Las ventas de energía eléctrica incluyen los Mwh vendidos por: ICE, CNFL, ESPH, JASEC, Coopeguanacaste, 
Coopelesca, Coopesantos y Coopealfaro. 
2/ La variación de los últimos tres meses se calcula con base en promedios móviles. 
 
Fuente: Instituto Costarricense de Electricidad y Departamento de Estadística Macroeconómica.  
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VENTAS DE COMBUSTIBLES 1/ 
En barriles y tasas de variación 2/ 

 

 
 
1/ Las ventas de barriles no incluyen el combustible utilizado para la generación de energía térmica. 
2/ La variación de los últimos tres meses se calcula con base en promedios móviles. 
 
Fuente: Refinadora Costarricense de Petróleo y Departamento de Estadística Macroeconómica. 
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Ene-19 3.914.648 4.220 63,4 0,5 2.481.213 21.976 2.173.646 8.323 307.567 13.653 12,4 0,4 55,5 0,2

Feb 3.919.362 4.714 63,0 -0,3 2.470.925 -10.288 2.181.714 8.068 289.211 -18.356 11,7 -0,7 55,7 0,1

Mar 3.922.857 3.495 62,4 -0,6 2.448.045 -22.880 2.171.766 -9.948 276.279 -12.932 11,3 -0,4 55,4 -0,3

Abr 3.928.549 5.692 62,5 0,1 2.455.613 7.568 2.178.238 6.472 277.375 1.096 11,3 0,0 55,4 0,1

May 3.932.838 4.289 62,5 0,0 2.457.393 1.780 2.179.447 1.209 277.946 571 11,3 0,0 55,4 0,0

Jun 3.936.704 3.866 63,0 0,5 2.478.775 21.382 2.183.195 3.748 295.580 17.634 11,9 0,6 55,5 0,0

Jul 3.943.049 6.345 63,0 0,1 2.484.901 6.126 2.198.172 14.977 286.729 -8.851 11,5 -0,4 55,7 0,3

Ago 3.947.110 4.061 62,5 -0,5 2.466.869 -18.032 2.187.121 -11.051 279.748 -6.981 11,3 -0,2 55,4 -0,3

Set 3.951.379 4.269 61,8 -0,7 2.440.721 -26.148 2.162.613 -24.508 278.108 -1.640 11,4 0,1 54,7 -0,7

Oct 3.955.963 4.584 61,7 -0,1 2.439.718 -1.003 2.141.710 -20.903 298.008 19.900 12,2 0,8 54,1 -0,6

Nov 3.959.871 3.908 62,5 0,8 2.474.988 35.270 2.164.796 23.086 310.192 12.184 12,5 0,3 54,7 0,5

Dic 3.963.658 3.787 62,9 0,4 2.492.283 17.295 2.182.818 18.022 309.465 -727 12,4 -0,1 55,1 0,4

 Ene-20 3.968.867 5.209 63,3 0,5 2.513.878 21.595 2.204.704 21.886 309.174 -291 12,3 -0,1 55,5 0,5

Feb 3.972.720 3.853 63,9 0,5 2.537.010 23.132 2.227.240 22.536 309.770 596 12,2 -0,1 56,1 0,5

Mar 3.976.586 3.866 63,4 -0,4 2.522.328 -14.682 2.208.175 -19.065 314.153 4.383 12,5 0,2 55,5 -0,5

Abr 3.981.841 5.255 60,8 -2,7 2.419.469 -102.859 2.040.406 -167.769 379.063 64.910 15,7 3,2 51,2 -4,3

May 3.986.213 4.372 58,4 -2,3 2.328.633 -90.836 1.860.633 -179.773 468.000 88.937 20,1 4,4 46,7 -4,6

Jun 3.989.849 3.636 57,6 -0,9 2.296.630 -32.003 1.745.257 -115.376 551.373 83.373 24,0 3,9 43,7 -2,9

Jul 3.994.468 4.619 57,1 -0,5 2.280.138 -16.492 1.723.012 -22.245 557.126 5.753 24,4 0,4 43,1 -0,6

Ago 3.998.947 4.479 58,7 1,6 2.348.452 68.314 1.804.361 81.349 544.091 -13.035 23,2 -1,3 45,1 2,0

Set 4.003.267 4.320 59,1 0,4 2.366.346 17.894 1.846.109 41.748 520.237 -23.854 22,0 -1,2 46,1 1,0

Oct 4.007.111 3.844 60,0 0,9 2.403.966 37.620 1.877.828 31.719 526.138 5.901 21,9 -0,1 46,9 0,7

Nov 4.011.840 4.729 60,4 0,4 2.422.828 18.862 1.906.286 28.458 516.542 -9.596 21,3 -0,6 47,5 0,7

Dic 4.014.151 2.311 60,8 0,4 2.440.826 17.998 1.953.151 46.865 487.675 -28.867 20,0 -1,3 48,7 1,1

 Ene-21 4.017.927 3.776 61,0 0,2 2.451.982 11.156 1.984.443 31.292 467.539 -20.136 19,1 -0,9 49,4 0,7

Feb 4.023.219 5.292 60,8 -0,3 2.444.351 -7.631 1.992.303 7.860 452.048 -15.491 18,5 -0,6 49,5 0,1

Mar 4.030.182 6.963 60,8 0,0 2.450.353 6.002 1.992.354 51 457.999 5.951 18,7 0,2 49,4 -0,1

Abr 4.033.502 3.320 60,5 -0,3 2.438.255 -12.098 2.016.692 24.338 421.563 -36.436 17,3 -1,4 50,0 0,6

May 4.037.995 4.493 60,2 -0,2 2.432.727 -5.528 2.002.215 -14.477 430.512 8.949 17,7 0,4 49,6 -0,4

Jun 4.042.853 4.858 59,5 -0,8 2.403.564 -29.163 1.969.363 -32.852 434.201 3.689 18,1 0,4 48,7 -0,9

Jul 4.047.112 4.259 59,9 0,4 2.422.880 19.316 2.000.169 30.806 422.711 -11.490 17,4 -0,6 49,4 0,7

ago-21 4.049.959 2.847 60,5 0,6 2.448.861 25.981 2.047.206 47.037 401.655 -21.056 16,4 -1,0 50,5 1,1

sep-21 4.054.433 4.474 61,0 0,5 2.471.778 22.917 2.093.648 46.442 378.130 -23.525 15,3 -1,1 51,6 1,1

oct-21 4.057.905 3.472 60,4 -0,5 2.451.771 -20.007 2.083.963 -9.685 367.808 -10.322 15,0 -0,3 51,4 -0,3

Fuente: Encuesta Continua de Empleo (ECE) del Instituto Nacional de Estadística y Censos (INEC).

1/ Población económicamente activa (PEA) o fuerza de trabajo: es el conjunto de personas de 15 años o más que durante el período de referencia se encontraban ocupadas o desocupadas.

OFERTA Y DEMANDA DE TRABAJO Y DESEMPLEO 

Porcentajes

Tasa de Ocupación

Serie 

original

Variación 

absoluta

Número de personas Porcentajes Número de personas

Fuerza de trabajo (oferta) Ocupados (demanda) Desocupados
 Tasa de desempleo 

(eje derecho)

Serie 

original

INDICADORES DEL MERCADO LABORAL

Variación 

absoluta

Serie 

original

Variación 

absoluta
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original

Variación 

absoluta

Variación 

absoluta
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Serie original 
